
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02052018024

ANO II, Nº 125, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018  ........................................ 1

EDITAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL  ................................ 1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL  ................................ 2

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018  ........................................ 2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2018  ................................. 2

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTARIA
PORTARIA Nº 054, DE 11 DE MAIO DE 2018  ................................ 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2018  ................................. 3

GABINETE DO PREFEITO

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1459/2018 – CPL
  
A Pregoeira  da  Prefeitura  de  Paço do Lumiar  –  MA,  torna
público  para  conhecimento  dos  interessados  que  realizará  às
10h00min do dia 30/05/2018, na sede da Comissão Permanente
de Licitação – CPL na Av. 13, quadra 132, n° 18, Maiobão, no
prédio da SEMAF em Paço do Lumiar-Maranhão, licitação na
modalidade  PREGÃO,  na  forma  PRESENCIAL  ,  tipo  menor
preço por item, para contratação de empesa especializada na
aquisição  de  veículos,  para  atender  as  necessidades  da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS da Prefeitura Municipal
de Paço do Lumiar/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520, 17 de
julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro
de 2002,  alterada pela  Lei  Complementar  n°  147 de 07 de
agosto de 2014, Decretos Municipais 3.090/2017 e 3.091/2017 e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital

e seus anexos estão à disposição dos interessados na página
www.pacodolumiar.ma.gov.br  ou  na  sede  da  Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Av. 13, quadra 132,
n° 18, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, de segunda
a sexta-feira, no horário de 8h às 12h, ao custo de 01 (uma) resma
de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço.
  

Paço do Lumiar – MA, 11 de maio de 2018.
 

MARIANNA REBECKA GUIMARAES BEZERRA
Pregoeira

 
EDITAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
REF. EVENTUAIS TITULARES DE DOMÍNIO OU

CONFRONTANTES NÃO IDENTIFICADOS DA ÁREA OBJETO
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

(LEI FEDERAL Nº. 13.465/2017)
 
O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Praça Nossa Senhora da Luz, s/nº,
Centro  -  CEP:  65.130-000,  inscri to  no  CNPJ  sob  o  nº
06.003.636/0002-54,  neste  ato  representado  pelo  seu  Prefeito
Municipal,  Senhor  DOMINGOS  FRANCISCO  DUTRA  FILHO,
vem, por intermédio deste edital, NOTIFICAR todos os eventuais
titulares de domínio ou confrontantes não identificados da área
objeto  de  regularização  fundiária,  qual  seja,  CONJUNTO
RESIDENCIAL JARDIM DAS MERCÊS, quanto a Regularização
Fundiária  de  interesse  Social  desta  área,  no  total  de
122.531,78m2 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e trinta e um
metros quadrados e sessenta e oito decímetros quadrados) e 507
(quinhentos e sete) imóveis, sendo 391 (trezentos s noventa e um)
unidades habitacionais, 05 (cinco) igrejas, 15 (quinze) comércios,
01(uma)  associação  e  95  (noventa  e  cinco)  terrenos  vazio,
localizada no município, que fora formalizada pela Lei Federal nº
13.465/2017.

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE MAIO
DO ANO DE 2018.

 
 

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

 



 2 Sexta-Feira, 11 - Maio - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02052018024

EDITAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
REF. EVENTUAIS TITULARES DE DOMÍNIO OU

CONFRONTANTES NÃO IDENTIFICADOS DA ÁREA OBJETO
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

(LEI FEDERAL Nº. 13.465/2017)
 
O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Praça Nossa Senhora da Luz, s/nº,
Centro  -  CEP:  65.130-000,  inscri to  no  CNPJ  sob  o  nº
06.003.636/0002-54,  neste  ato  representado  pelo  seu  Prefeito
Municipal,  Senhor  DOMINGOS  FRANCISCO  DUTRA  FILHO,
vem, por intermédio deste edital, NOTIFICAR todos os eventuais
titulares de domínio ou confrontantes não identificados da área
objeto  de  regularização  fundiária,  qual  seja,  CONJUNTO
RESIDENCIAL ZUMBI DOS PALMARES, quanto a Regularização
Fundiária de interesse Social desta área, no total de 80.526,44m2
(oitenta  mil,  quinhentos  e  vinte  e  seis  metros  quadrados  e
quarenta  e  quatro  decímetros  quadrados)  e  314  (trezentos  e
quatorze) imóveis, sendo 278 (duzentos e setenta e oito) unidades
habitacionais,  01  (uma)  igrejas,  06  (seis)  comércios,  02(duas)
áreas institucionais, 27 (vinte e sete) terrenos vazios, localizada no
município, que fora formalizada pela Lei Federal nº 13.465/2017.

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE MAIO
DO ANO DE 2018.

  
DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO

Prefeito Municipal

 

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018

AVISO DE ADIAMENTO
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1459/2018

 
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA torna
público que, por motivos de ordem administrativa, a licitação em
epígrafe,  na  modalidade  Pregão  Presencial  do  tipo  Menor
Preço  por  Item,  objetivando  a  contratação  de  empresa
especializada  na  aquisição  de  veículos,  para  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de
Paço do Lumiar/MA, anteriormente marcada para 16 de maio de
2018, às 10h00min, fica adiada para o dia 30/05/2018 às 10h.
 
Paço de Lumiar/MA, MA, 11 de maio de 2018.
 

 MARIANNA REBECKA GUIMARAES BEZERRA
Pregoeira

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2018

EXTRATO  DE  CONTRATO  DE  LOCAÇÃO.  CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 017/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 3774/2017. LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO
DO LUMIAR, por meio da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças.  LOCADORA:  HOSPITAL  DE  BENEFICÊNCIA
MARANHENSE - ME. OBJETO: Locação do imóvel situado na
Rodovia  MA-201,  Km 19,  Recanto  Paranã,  Maiobão,  Paço  do
Lumiar-MA, destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal
de Administração e Finanças. VIGÊNCIA: 10 de janeiro de 2018
até 31 de dezembro de 2018. VALOR GLOBAL: R$ 171.190,32
(cento e setenta e um mil, cento e noventa reais e trinte e dois
centavos). BASE LEGAL: art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/1993,
documentos  constantes  do  Processo  nº  3774/2017,  além  de
submeter-se aos preceitos de direito público, aplicando-se lhes,
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições  de  direito  privado.  SIGNATÁRIOS:  NEUSILENE
NUBIA FEITOSA DUTRA - Secretária Municipal de Administração
e Finanças de Paço do Lumiar - MA e IBRAHIM ASSUB NETO
(Responsável Legal) - Hospital de Beneficência Maranhense - ME.
DATA DA ASSINATURA: Paço do Lumiar/MA, em 10 de janeiro de
2018.

 

SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 054, DE 11 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 054, DE 11 DE MAIO DE 2018.
 
NOMEIA OS MEMBROS REPRESENTANTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  –  SEMUS,  PARA  COMPOR  A
COMISSÃO  DE  MONITORAMENTO  E  AVALIAÇÃO  DA
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – OSC E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
 
O SECRETÁRIO  DE  SAÚDE DO MUNICÍPIO  DE  PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
e
 
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  elaboração  do  plano  de
trabalho a ser desenvolvido pelos profissionais da saúde desta
municipalidade, tais como: carga horária, produtividade, locais de
atividade, etc;
 
CONSIDERANDO,  ainda,  a  as  disposições  constantes  na  Lei
Federal  nº  13.019,  de  31  julho  de  2014  que:  “Estabelece  o
regime jurídico das parcerias entre a administração pública e
as  organizações  da  sociedade  civil,  em  regime  de  mútua
cooperação, para a consecução de finalidades de interesse
público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de
projetos  previamente  estabelecidos em planos de  trabalho
inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento
ou em acordos de cooperação; define diretrizes para a política
de  fomento,  de  colaboração  e  de  cooperação  com
organizações  da  sociedade  civil”  e  demais  dispositivos  de



 3 Sexta-Feira, 11 - Maio - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02052018024

regência,
 

RESOLVE:
 
Art.1º  -   Nomear,  conforme abaixo  relacionados,  os  membros
representantes da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, para
compor a comissão de monitoramento e avaliação da Organização
da Sociedade Civil - OSC para prestação de serviços médicos, a
saber:
 
 
ELIZEU SILVA COSTA – Secretário Adjunto de Saúde, matrícula
nº 67004498;
FABRÍCIO AMORIM SOUZA – Chefe de Divisão,  matrícula nº
67004303;
JOANA GOMES DE SOUZA – Assessor Técnico, matrícula nº
601541;
JOAO  GUANARÉ  DA  C.  M.  B.  NETO,  Assessor  Jurídico,
matrícula nº 819657;
LILIAN FLÁVIA LIMA BARROS, Agente Administrativo, matrícula
nº 100945;
 
Art.  2º -  A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os seus efeitos à data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.
 
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUPRA-SE.
 
GABINETE  DO  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
PAÇO DO LUMIAR,  ESTADO DO MARANHÃO,  AOS ONZE
DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2018.

 
 

JUAREZ ALVES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2018

EXTRATO  DE  CONTRATO  DE  LOCAÇÃO.  CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 019/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 3774/2017. LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO
DO  LUMIAR,  por  me io  da  Secre ta r ia  Mun ic ipa l  de
Desenvolvimento Social – SEMDES. LOCADORA: HOSPITAL DE
BENEFICÊNCIA  MARANHENSE  -  ME.  OBJETO:  Locação  do
imóvel  situado  na  Rodovia  MA-201,  Km 19,  Recanto  Paranã,
Maiobão,  Paço do Lumiar-MA,  destinado ao funcionamento da
sede  do  Programa  Bolsa  Família,  de  responsabilidade  da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.  VIGÊNCIA: 10
de  janeiro  de  2018  até  31  de  dezembro  de  2018.  VALOR
GLOBAL: R$ 167.502,60 (cento e sessenta e sete mil, quinhentos
e dois reais e sessenta centavos). BASE LEGAL: art. 24, inciso X
da Lei  n°  8.666/1993,  documentos  constantes  do Processo nº
3774/2017, além de submeter-se aos preceitos de direito público,
aplicando-se lhes,  supletivamente,  os princípios da teoria geral
dos contratos e as disposições de direito privado. SIGNATÁRIOS:
NAUBER  BRAGA  DE  MENESES  -  Secretário  Municipal  de
Desenvolvimento  Social  de  Paço do  Lumiar  -  MA e  IBRAHIM

ASSUB NETO (Responsável  Legal)  -  Hospital  de Beneficência
Maranhense - ME. DATA DA ASSINATURA: Paço do Lumiar/MA,
em 10 de janeiro de 2018.

 



 4 Sexta-Feira, 11 - Maio - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02052018024

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-05-11T20:50:41-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




